
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.189 del 08/10/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI GENERALI P.M.

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.189 DEL 08/10/2021

OGGETTO:Disciplina viabilistica svolgimento Manifestazione RUNFORAIRC -Domenica
17 ottobre 2021

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Vista la richiesta presentata dall'Ufficio Pari Opportunita',a firma del Dirigente del Settore Dott.ssa A.
Bugliani, tendente ad istituire una disciplina viabilistica in occasione della Campagna Nastro Rosa per la
quale verrà organizzata una manifestazione al fine di sensibilizzare l’importanza dei corretti stili di vita
nella prevenzione del cancro e per raccogliere risorse da destinare alla ricerca;

Considerato che tale iniziativa non competitiva vedrà coinvolte numerose persone che si cimenteranno
sia nella camminata che nella corsa da svolgersi sul Viale Franceschi dalla Capannina al Pontile
Caricatore e il Viale Italico da Piazza Navari fino a Via Versilia dovrà essere interdetta la circolazione,
nonché alcune strade del Centro cittadino;

Sentita in merito l’Amministrazione Comunale e le Sue direttive, il Decreto di patrocinio n . 110 del
24/09/2021;

Ritenuto opportuno adottare idonei provvedimenti atti a garantire il regolare svolgimento dei lavori
nonché salvaguardare la pubblica incolumità;

Visti gli articoli 5,6 e 7 del Nuovo C.d.S. D Lgs 30/04/1992 n.285 ;gli articoli 30 e seguenti del DPR
16/12 1192 ,n.495 nonché il disciplinare tecnico di cui al D.M. 10 luglio 2002 ;

DISPONE

Che il giorno Domenica 17 Ottobre 2021 dalle ore 08:00 a fine manifestazione sarà prevista la
seguente disciplina viabilistica:

Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli su Viale Franceschi tratto tra la Capannina e il
Pontile Caricatore;

Istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata su tutta piazza Navari;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.189 del 08/10/2021

2 di 3

Istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata sul Viale Italico tratto tra Piazza
Navari e Via Versilia;

Istituzione del divieto transito e di sosta in Via Solferino tratto compreso tra Viale Italico e Via
Mazzini;

Istituzione del divieto transito e di sosta in Via Mazzini tratto compreso tra Via Solferino e Via
Spinetti;

Istituzione divieto di transito e sosta in Via Barsanti tratto tra Via Mazzini e Viale Italico;

Istituzione divieto di transito e sosta in via Risorgimento ,tratto tra via Trento e viale Italico;

In Via Matteotti all’altezza di Via Michelangelo sarà posta transenna a chiusura della
circolazione

con indicazioni direzionali di svolta a sx Autostrada, Aurelia, Viareggio;

In via Trento verranno apposte transenne per limitare il transito in via Risorgimento e via
Stagio

Stagi /via Barsanti ;

Il Viale Italico sarà suddiviso in due corsie di marcia tramite posizionamento a terra di una
sequenza di coni segnalatori nel tratto interessato dalla Manifestazione

In piazza Navari verranno apposte transenne per tutta la sua estensione in modo tale da creare un
corridoio per incanalare i partecipanti alla manifestazione nel passaggio dal Viale Italico alla Via
Franceschi .

Per tutta la durata della Manifestazione verranno inoltre chiuse al transito mediante l’apposizione
di barriere di sicurezza le seguenti intersezioni corredate altresì da transenne con indicazioni
direzionali da posizionare su:

- Viale Italico/Via Versilia

- Viale Italico /via Spinetti (lasciando libera l’intersezione in direzione monti)

Il traffico veicolare proveniente da nord su Viale Italico sarà confluito sulla Via Padre Ignazio da
Carrara con apposizione di transenna e indicazioni direzionali di svolta a sx Autostrada Aurelia
Viareggio;

Via Mazzini int. via Donati si interrompe la circolazione stradale in direzione Viareggio/Massa con
indicazioni direzioni consentite EST/OVEST;

Sul viale della Repubblica, per il traffico proveniente da sud, all’altezza delle intersezioni di Via
Colombo e Via XX Settembre, saranno inoltre previste transenne di preavviso della deviazione del
traffico corredate di indicazioni direzionali svolta a dx Aurelia, Autostrada, Massa.

La Via Franceschi verrà chiusa in corrispondenza degli accessi alle intersezioni con Via della
Repubblica;

All’occorrenza sarà chiuso alla circolazione stradale il transito veicolare lungo il tratto della zona
del Centro che va dalla Via Trento al Pontile.

I Bus di linea provenienti dalla Via Provinciale, avranno accesso (su indicazioni dell’Agente
presente), alla circolazione nella zona del Centro - Via Spinetti -Via Matteotti per il raggiungimento
del capolinea di Via Pascoli ove provvederanno ad effettuare inversione di marcia senza accedere al
Viale Italico; per le linee che dovranno percorrere la Via Mattoetti, il loro transito sarà disciplinato
dagli agenti presenti sul posto .

La validità della presente Ordinanza è subordinata al rilascio delle Autorizzazioni necessarie.

E’ a carico dell’ Associazione Comitato AIRC nella persona della Sig.ra Anna Marchi Mazzini
l’apposizione della necessaria segnaletica conforme al C.D.S. ed in particolare divieto di sosta almeno
48 h prima dell’inizio della manifestazione,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.189 del 08/10/2021

3 di 3

L’Organizzazione dovrà inoltre provvedere con personale idoneo alla sorveglianza e al presidio di tutto
il percorso della manifestazione.

Il Comune rimane sollevato da ogni e qualunque responsabilità conseguente ad eventuali incidenti.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell’esecuzione e della
verifica dell’osservanza della presente ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato
ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60
gg. ed entro gg.120 a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

IL RESPONSABILE
GIUSEPPE ANTONELLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


